BỘ Y TẾ
____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:          /BYT-MT
V/v tăng cường công tác quản lý chất

thải y tế trong phạm vi khuôn viên

cơ sở y tế

Hà Nội, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày

26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn

viên cơ sở y tế, các cơ sở y tế đã triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải y

tế cơ bản đáp ứng theo quy định. Tuy nhiên, qua kiểm tra thực tế tại một số địa

phương , đơn vị trong năm 2023 cho thấy vẫn còn những tồn tại sau: một số địa

phương chưa ban hành quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế

trên địa bàn; một số cơ sỏ y tế chưa kịp thời tiến hành thủ tục xin cấp Giấy phép

môi trường thay thế cho Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước đã hết hạn; chưa

phân công trách nhiệm cụ thể cho các cán bộ thực hiện công tác quản lý chất thải

y tế tại đơn vị; chưa thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa để thu gom phục

vụ mục đích tái chế; chưa bố trí túi, thùng, dụng cụ đựng chất thải y tế theo quy

định; khu lưu giữ chất thải y tế chưa đáp ứng yêu cầu; chưa thực hiện thường

xuyên việc bảo trì, bảo dưỡng, giám sát vận hành công trình/hệ thống xử lý chất

thải y tế; chưa tăng cường quản lý, giám sát nước thải y tế, chất thải rắn y tế sau

xử lý.

Nhằm tăng cường hiệu quả thực thi pháp luật về quản lý chất thải y tế

trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế, Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo việc thực hiện các nội dung sau:

 1. Rà soát, bổ sung và ban hành quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải y tế phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và theo quy định

của pháp luật hiện hành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải y tế theo mô hình cụm trên địa bàn; Tổ chức triển khai

thực hiện sau khi được phê duyệt.

 2. Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tăng

cường phổ biến, tập huấn, truyền thông, hướng dẫn các cơ sở y tế thuộc thẩm

quyền quản lý thực hiện quản lý chất thải y tế theo đúng quy định của Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư

số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất

thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

2

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng dẫn

chuyên môn có liên quan.

 3. Chỉ đạo Sở Y tế rà soát toàn bộ hệ thống xử lý nước thải y tế tại các

cơ sở y tế công lập trên địa bàn; báo cáo, đề xuất phương án trình Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố bố trí kinh phí để đầu tư mới hoặc nâng cấp, sửa chữa hệ

thống xử lý nước thải cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh chưa có hệ

thống xử lý nước thải y tế hoặc đã quá tải, xuống cấp để đảm bảo việc xử lý

nước thải y tế đạt Quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả thải.

 4. Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường khẩn

trương tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các lò đốt chất thải

rắn y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn; Kiên quyết cho dừng hoạt động đối với

các lò đốt chất thải y tế không đạt QCVN 02: 2012/BTNMT – Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn y tế và có biện pháp giải quyết phù hợp.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế trên địa

bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn quản lý thực hiện các nội

dung sau:

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý chất thải y tế theo Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản

lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng dẫn

chuyên môn có liên quan.

 - Rà soát, khắc phục những tồn tại trong công tác quản lý chất thải y tế;

đánh giá thực trạng hệ thống xử lý nước thải y tế. Trường hợp chưa có hệ

thống xử lý nước thải y tế hoặc hệ thống đã quá tải, xuống cấp, phải có phương

án đầu tư mới hoặc cải tạo, nâng cấp đảm bảo việc xử lý nước thải y tế đạt Quy

chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả thải; Tăng cường quản lý, quan trắc,

giám sát vận hành công trình/hệ thống xử lý nước thải y tế, công trình/thiết bị

xử lý chất thải rắn y tế và nước thải y tế, chất thải y tế sau xử lý.

 - Có kế hoạch, biện pháp, trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi

trường do chất thải theo quy định của pháp luật.

 - Tổ chức đào tạo, tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức về quản lý

chất thải y tế cho tất cả cán bộ, viên chức, hợp đồng và các đối tượng khác có

liên quan.

3

 - Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế đảm

bảo tính chính xác và đúng thời gian theo quy định.

 - Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường tại đơn vị, kiên quyết xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

 - Thực hiện ngay các biện pháp khắc phục các tồn tại về công tác quản lý

chất thải y tế đã được các Đoàn kiểm tra, thanh tra, kiểm toán kiến nghị, đề

nghị thực hiện (nếu có).

Trân trọng cảm ơn/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ/Cục: QLKCB, CSHT & TBYT, QLYDCT,

YTDP, KHTC, VPB và Thanh tra Bộ;

- Sở Y tế các tỉnh, TP;

- Lưu: VT, MT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:59:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!